
 

              COPIA 

 
 

UNIONE  DEI COMUNI  di “MONTECONTESSA” 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giornoventotto ( 28)  del mese di Marzo, alle ore13,10, nella sala 

della Giunta si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, debitamente convocata 

dal Presidente dr. Francesco Scalfaro, ed all’appello nominale risultano presenti: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SCALFARO  Francesco Presidente X  

SERRATORE Ferdinando. Sindaco X  

GIAMPA’ Domenico Sindaco X  

PAONE Salvatore Sindaco X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta CEFALÀ Assume la Presidenza il 

Dott. Francesco SCALFARO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

N° 02 del 28/03/2022 

OGGETTO:Ricostituzione Ufficio Tecnico unitario presso l’Unione dei Comuni Monte  

Contessa in via sperimentale per la durata di anni  uno ( 01). 



La Giunta dell’Unione 
 

PREMESSO che: 

 l’Unione dei Comuni Monte Contessa non ha un Ufficio Tecnico proprio con i relativi Regolamenti 

che normano il funzionamento dello stesso; 

 si è reso necessario istituirein seno all’Unione dei Comuni Monte Contessa con la D G.U. n°  4 del 

18/03/2021,  un Ufficio Tecnico unitario in via sperimentale per la gestione e l’implementazione del 

servizio di raccolta differenziata ed indifferenziata, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani sul 

territorio dei Comuni facente parte dell’Unione dei Comuni Monte Contessa,  individuando 

contestualmente quale componente del suddetto U.T.C. il Geom. Luciano Vincenzo Conte, già 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Cortale, in quanto soggetto con maggiori anni di 

servizio, quale Responsabile del succitato Ufficio, chiedendo al Comune di Cortale espressa 

autorizzazione all’utilizzo del medesimo dipendente ai sensi della normativa vigente; 

 in data 13 dicembre 2021, il geom Luciano Vincenzo Conte, già Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Cortale è stato posto in quiescenza obbligatoria per il raggiunto limite di età e di servizio; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’esperienza maturata è da valutarsi positivamente per l’efficienza e l’efficacia dei servizi ivi connessi; 

 è pertanto volontà dell’organo esecutivo dell’Unione ricostituire l’UTC unitario all’interno 

dell’Unione Monte Contessa in via sperimentale al fine di valorizzare le funzioni della medesima 

Unione tanto più in questo periodo contingente, al fine di poter attingere alle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR) attraverso progettazione unitaria  nell’interesse e per conto 

dei quattro Comuni aderenti all’Unione o con eventuale adesione di altri Enti allo scopo di acquisire 

maggiori punteggio nelle valutazione delle schede progettuali; 

 bisogna procedere alla sostituzione del su menzionato tecnico del Comune di Cortale oggi in  

quiescenza, con altra figura tecnica interna  agli Enti che compongono l’Unione dei Comuni Monte 

Contessa; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO si rende necessario ricostruire l’ufficio tecnico unitario  

dell’Unione dei Comuni Monte Contessain via sperimentaleindividuando quale Responsabile del medesimo 

ufficio il Geom Francescantonio Michienzi già Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Maida, previa 

acquisizione del nulla osta del Comune di appartenenza ai sensi dell’art 1,  c.  557,  L.  30  dicembre   2004,  

n.   311   (Legge Finanziaria 2005) ; 

 

Visto il D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni in L. n. 214/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e  art 97  comma 1del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18/08/2000; 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per 

l’effetto: 

a) Di ricostituire in via sperimentalel’ufficio tecnico unitario presso l’Unione dei Comuni Monte Contessa 

per la durata di anni uno (01) affidandone la Responsabilità dello stesso al Geom Francescantonio 

Michienzi già Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Maida; 



b) Di chiedere al Comune di Maida espressa autorizzazione all’utilizzo del medesimo dipendente ai sensi 

della normativa vigente (art.   1,  c.  557,  L.  30  dicembre   2004,  n.   311   (Legge Finanziaria 2005),  

per la durata di anni uno ( 01) ovvero fino al 31/03/2023; 

c) Di dare atto che l’esecutività  giuridica ed economica del ricostituendo UTC unitario è subordinata alla 

stipula della convenzione ai sensi dell’art 1,  c.  557,  L.  30  dicembre   2004,  n.   311   (Legge 

Finanziaria 2005) tra l’Unione dei Comuni Monte Contessa ed il Comune di Maida ovvero Ente di 

appartenenza del qui nominato Responsabile dell’UTC Unitario; 

d) Di stabilire che : 

1) gli oneri economici afferenti il predetto UTC sono erogati dall’Unione dei Comuni Monte Contessa 

al qui nominato Responsabile dell’UTC unitario con cadenza trimestrale; 

2) gli stessi siano ripartiti pro-quota tra i Comuni associati in misura proporzionale ed in ragione della 

popolazione residente al 31/12/2021; 

e) Di trasmettere il presente atto ai Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Monte Contessa ed al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per le competenze allo stesso demandate ed attribuite; 

f) Di proporreal Consiglio dell’Unione l’approvazione dell’apposito Regolamento al fine di 

istituzionalizzare in via permanente il predetto Ufficio oltre che per la costituzione e la ripartizione del 

fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, 

servizi e forniture; 

 

 

Successivamente,la presente,aseguito di separata votazione unanime, viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ex art. 134, comma 4, D.Lgs n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 e 97 comma 1°del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

                                           PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                ( Dott.ssa Rosetta Cefalà ) 

Jacurso 28/03/2022      

       _______________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.     
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Cortale lì 28/03/2022              (Dott.ssa Anna Muraca) 

       

       _______________________________          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IlPresidenteIl  Segretariodell’Unione 

 

F.to:  Dr.Francesco SCALFARO                                      F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

ALBO n.  

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 06/04/2022 

         Il Responsabile dell’Albo F.F. 

  F.to : Ing. Pietro Antonio CALLIPO 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

■ è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

□ è divenuta esecutiva il …………………………………., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 06/04/2022 Il Segretario dell’Unione 

                  F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Jacurso,lì  
 

      Il Segretario dell’Unione 

F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ 

 

 

 


